Sechster Theil.

Jii

Pri-

1647.
Majus.

Primo omnium restituatur dictus Episcopus totus & integer cum omnibus suis appertinentiis, Secularibus & Ecclesiasticis, moderno Episcopo Domino Francisco Guihelmo pleno jure possidendus, prout uniformis & perpetuæ Capitulationis Leges, communi Principis Francisci Guihelmi, Domusque Brunsvigo-Luneburgicæ & Capitularium Episcopus Osnabrugensis consensu jam ineundæ, sancierint.

1647.
Majus.

Secundo: Status Religionis ac cæterus Ecclesiastici totiusque celeri utriusque Religionis tam in ipsa Urbe Osnabrugensi, quam in reliquis ad hunc Episcopatum pertinentibus Ditionibus, Oppidis, Villis, Pagis, omnibusque aliis locis maneat & reducatur in eum, qui fuit i. Jan. Anni 1624. statum ita tamen, ut antehæc fiat singularis quædam determinatio & dispositio, de iis, quæ post annum 1624. quoad verbi Ministros & divinum cultum mutata deprehendentur, etiam supradictæ Capitulationi inserenda; Caveatque Dominus Episcopus per litteras Reversales, Statibus & Subditis suis, homagio ab ipsis recepto, Jura & Privilegia salva fore, & quæ præterea futuræ Episcopus administrationi, Statuumque & Subditorum securitati urinque necessaria videbuntur.

Tertio: defuncto eodem Domino Episcopo, succedat in Episcopatu Osnabrugensi Dominus Ernestus Augustus, Dux Brunsvicensis & Luneburgensis, atque adeo vi hujus Pacis publicæ sit designatus ejusdem Coadjutor & Successor, teneaturque Capitulum Cathedrale Osnabrugense, statim post discessum moderni Domini Episcopi, eundem Dominum Ernestum Augustum, Episcopum recipere, vel si ipse tum superstes non esset, alium ex Domini Georgii, Ducis Brunsvicensis & Luneburgensis posteris in Episcopum suum postulare, conditionibus tamen in recepta Capitulatione initis perpetuo observandis. Eo autem de mortuo aut ultro resignante, teneatur dictum Capitulum vel Electione vel Postulatione Præsidem Catholicum præficere; Sin vero hac in parte vel Canonicorum negligentia vel discordia intercefferit, locus sit ordinationi Juris Canonici & consuetudini Germaniæ, salva tamen Capitulatione perpetua, ut & hac Transactione; Et sic perpetuo admittatur alternativa successio inter Catholicos Episcopos ex gremio Capituli electos vel aliunde postulatos, atque Augustanæ Confessioni addictos, sed non alios, quam ex Familia modo nominati Ducis Georgii descendentes, & quidem si plures sint Principes è natu minoribus eligatur vel postuletur Episcopus, nullis vero existentibus natu minoribus, sufficiatur unus ex Principibus regentibus; Illis autem deficientibus, succedat tandem Ducis Augusti posteritas alternatione, ut dictum, inter ipsum & Catholicos perpetua.

Quarto: teneatur non solum memoratus Dux Ernestus Augustus, sed etiam omnes & singuli ex Familia Ducum Brunsvicensium & Luneburgensium Augustanæ Confessioni addictorum in hoc Episcopatu alternatim succedentium, Statum Religionis cæterus Ecclesiastici, totiusque Cleri, tam in ipsa Urbe Osnabrugensi, quam in reliquis ad hunc Episcopatum pertinentibus, Ditionibus, Oppidis, Villis, Pagis omnibusque aliis locis conservare ac tueri, prout superius Articulo secundo dispositum est.

Quinto: ut ne etiam durante administratione & regimine Episcopi Augustanæ Confessioni addicti, circa censuram Ecclesiasticorum Catholicorum, itemque usum & administrationem Sacramentorum ritu Romanæ Ecclesiæ, ut & cætera, quæ sunt Ordinis, ulla difficultas aut confusio suboriatur, horum omnium dispositio, quoties alternativa successio in talem Augustanæ Confessioni addictum devenerit, Domino Archi-Episcopo Coloniensi velut Metropolitano reservata esto: Cætera vero Superioritatis & Regiminis jura in Civilibus & Criminalibus Augustanæ Confessionis Episcopo,

1647 scopo, juxta Capitulacionis leges illibata permaneant. Quando autem Ca-
 Majus. tholicus Episcopus in Episcopatu Osnabrugensi rerum potitur, nihil omni-
 no in Augultana Confessionis sacra arroget sibi Juris aut obrineat.

1647.
 Majus.

Sexto: Monasterium Walckenried, cujus hoc tempore Administrator est Christianus Ludovicus Dux Brunovicensis & Lunaburgensis, perpetuo Feudi jure permaneant penes eosdem Duces Brunovicenses & Lunaburgenses, eodem, quo supra, inter duas eorundem Familias succedendi ordine, rejectis prætenfionibus Episcopatus Halberstadiensis & Comitatus Hohnsteinensis; Ad hæc tamen hoc Articulo posita Cæsareani aliter obligati esse nolunt, nisi quatenus ea propter à Legatis Domini Electoris Brandenburgici mota contradicção componi poterit.

Septimo: Eisdem Ducibus restituantur Monasterium Groningenfe, quod per mutandò, & prædium Schawen, quod emendo ante pauculos Annos acquisiverunt, & Episcopatu Halberstadiensi tribuerunt, reservatis etiam Juribus, quæ dictis Ducibus in Castrum Westenburg competunt; nec minus infeudatio Comiti à Tertenbach à Ducibus facta, eoque nomine in iæ leges perinde ut jura crediti & pignoris Ducis Christiani Ludovici Vicario, Friderico Schenckio à Winterstedt in Westenburg competentia, facta tecta maneant.

Octavo: Quod ad debitum à Friderico Ulrico Duce Brunvicensi cum Rege Daniae contractum & per hunc in Pacificatione Lubeccensi Sacrae Cæsareæ Majestati cessum, posteaque Cæsareæ Militiæ Præfecto Comiti Tilio donatum, attrinet; cum modernè Duces Brunovicenses & Lunaburgenses, se ad hoc debitum persolvendum ob plures rationes teneri negaverint, eaque de re etiam per Legatos Plenipotentiariorum Coronæ Sueciæ instanter actum sit, amore Pacis remissio & expunctio totius istius debiti & obligationis, dictis Ducibus eorumque hæredibus concessa esto.